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Souhrn

Biodegradabilní materiály a materiály s tvarovou pamětí (SMA) mají v medicíně velký

potenciál, ale pro jejich využití je potřebné znát důkladně jejich vlastnosti. Tato práce se

zaměřila na prozkoumání mechanických vlastností u nikl-titanových (NiTi) rotačních

kořenových nástrojů, NiTi ortodontických pružin a biodegradabilních jícnových stentů.

U NiTi rotačních kořenových nástrojů bylo cílem optimalizovat metodiku pro testování

odolnosti nástrojů vůči cyklické únavě a jejich opracovávací schopnosti. Za tímto účelem bylo

vytvořeno 20 kopií pryskyřičných endobločků pomocí 3D JetPrinting metody. Tyto kopie byly

následně srovnány s komerčně dostupnými originály. Byla zjištěna statisticky významně nižší

rozměrová variabilita tištěných bločků ve srovnání s bločky komerčními, potvrzující vysokou

reprodukovatelnost procesu jejich výroby.

U NiTi ortodontických pružin je z klinického pohledu nejdůležitější deaktivační plató. Je to část

zátěžové křivky, při které je působící síla pružiny nezávislá na jejím prodloužení a využívá se

pro posun ošetřovaného zubu do správné polohy. Proto bylo cílem této práce nejdříve stanovit

metodiku pro jednoznačné určení deaktivačního plató. S vytvořenou metodikou bylo možné

testovat elastické vlastnosti NiTi ortodontických pružin pomocí mechanického cyklování a

následně porovnávat deaktivační plató různých druhů pružin. Další pozornost byla věnována

stálosti působící síly v čase při ortodontické léčbě. Vliv viskózní složky na degradaci síly byl

testován pomocí relaxačního testu síly v čase a vliv změn teplot na chování NiTi ortodontické

pružiny byl testován pomocí termo-mechanického cyklování, při kterém byly cíleně měněny

teploty prostředí simulující možné změny teplot v ústech pacienta. Bylo zjištěno, že pouze

pružiny s malou hysterezí, nízkou teplotní závislostí síly umožňují dosažení optimální rychlosti

pohybu zubů a reprodukovatelných klinických výsledků.

Biodegradabilní stenty se stávají perspektivné metodou pro léčbu striktur jícnu. Pro správnou

funkci jícnového biodegradabilního stentu je nezbytná jeho dostatečná síla působící na stěny

jícnu po celou dobu léčby tak, aby nedošlo k jeho předčasnému zúžení nebo kolapsu. Z tohoto

důvodu je nezbytné znát viskoelastické vlastnosti stentu. Pro jejich testování byl použit in vitro

relaxační test síly v čase. Byl zjištěn klinicky významný pokles síly stentu během prvních 48

hodin po aplikaci. Další pokles síly způsobený viskoelastickými vlastnostmi materiálu byl

shledán klinicky nevýznamným.
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Seznam použitých zkratek

3DP (3D printed) vytištěný na 3D tiskárně

A-to-M transformace slitiny z austenitu do martenzitu

M-to-A transformace slitiny z martenzitu do austenitu

Af (austenit finish) teplota, při které dojde k plné přeměně

slitiny v austenit

As (austenit start) teplota, kdy se martenzit začíná měnit v austenit

CAD (computer-aided design) počítačem podporované projektování

CBCT (cone beam computed tomography) výpočetní tomografie,

kde rentgenové paprsky jsou rozbíhavé ve tvaru kužele

CT (computed tomography) výpočetní tomografie

deg (degree) stupeň

EDTA (ethylenediaminetetraacetic acid) kyselina ethylendiamintetraoctová

hm. hmotnostní

ISO (International Organization for Standardization) Mezinárodní organizaci

pro standartizaci

kk. kořenový kanálek

MAP System® (Micro-apical placement system®) pomůcka pro zavádění

cementových materiálů

Mf (martensit finish) teplota, při které dojde k plné přeměně

slitiny v martenzit

Ms (martensit start) teplota, kdy se austenit začíná měnit v martenzit,
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MTA (mineral trioxide aggregate) biokompatibilní těsnící materiál

v zubním lékařství

NaClO chlornan sodný

NiTi nikl-titanové

PCI (percutaneous coronary intervention) perkutánní koronární intervenci

SMA (shape memory alloys) slitiny s tvarovou pamětí

SME (shape memory effect) jev tvarové paměti
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Úvod do problematiky

Téměř v každém oboru medicíny nalezneme dnes široké spektrum medicínských prostředků a

pomůcek. K jejich vývoji jsou využívány stále nové materiály. Pro vyhodnocení přínosu těchto

novinek pro klinickou praxi jsou nezbytné správně nastavené metody a postupy pro jejich

měření. Materiály s tvarovou pamětí, jakou jsou slitiny niklu a titanu a biodegradabilní

materiály, jako je například polydioxanon, mají v medicíně velký potenciál, ale pro jejich

bezpečné a plné využití je potřebné znát důkladně jejich vlastnosti.

Nitinol

Historie Nitinolu

Existují materiály, které jsou schopny si zapamatovat svůj původní tvar a po deformaci se

pomocí vnějších stimulů do tohoto tvaru vrátit. Tento jev označujeme jako jev tvarové paměti

nebo zkratkou SME (Shape memory effect). Disponuje jím mnoho různých látek od polymerů,

keramických materiálů až po kovové slitiny. První zmínku o jevu tvarové paměti najdeme v

roce 1932 u švédského fyzika Arne Ölandera, který ji popsal při zkoumání slitiny zlata a kadmia

[1]. Lépe popsána byla až v roce 1951 Changem a Readem také při zkoumání slitiny zlata a

kadmia [2] a následující rok Reynoldsem u mosazi [3]. Slitiny s tvarovou pamětí se v literatuře

označují SMA (Shape memory alloys) a mezi jednu z nejvíce zkoumaných a využívaných patří

Nitinol, který je oproti slitinám zlata a kadmia biokompatibilní a levnější. Tento název poprvé

použil pro slitinu niklu a titanu Buehler roku 1959. Nitinol je akronymem pro slitinu niklu a

titanu a místa, kde byl vyvinut. Bylo to během vesmírného programu v Naval Ordnance

Laboratory ve White Oaku, Silver Sprins, Maryland, USA. Nejprve ho slitina zaujala rozdílnými

akustickými vlastnostmi při změnách teploty materiálu a v roce 1961 u ní objevil i tvarovou

paměť [4].

První použití Nitinolu v zubním lékařství bylo v roce 1971 Andreasen a Hillemanem při výrobě

ortodontických drátů, které disponovaly nízkým modulem pružnosti a tvarovou pamětí [5]. V

oblasti endodoncie, jednoho z oborů zubního lékařství, přišel s prvním návrhem výroby

kořenových nástrojů z Nitinolu roku 1975 Civjan [6]. Později v roce 1988 byly představeny
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první ruční endodontické nástroje z Nitinolu, které byly vyrobeny obráběním ortodontických

drátů [7].

Vlastnosti Nitinolu

Nitinol obsahuje přibližně 56 hm. % titanu, 44 hm. % niklu. Výsledný poměr počtu atomů titanu

a niklu je téměř 1:1 a můžeme ho označit jako ekviatomární. Tato ekviatomární slitina může

existovat ve dvou krystalických strukturách, které se nazývají austenit a martenzit. Austenit

(též mateřská fáze) je stabilní při vyšších teplotách a má kubickou prostorově centrovanou

krystalickou strukturu. Martenzit (též dceřiná fáze) je naopak stabilní při nižších teplotách a

tvar jeho krystalické mřížky patří do monoklinického krystalického systému [8]. Přidáním

legujících prvků a metodou výroby mohou být dále ovlivněny termomechanické vlastnosti

výsledné nikl-titanové slitiny (NiTi) [8, 9].

Většina kovových materiálů vykazuje elastické chování, kdy do určité meze vnitřního napětí

způsobené vnější deformací materiálu, tzv. meze pružnosti (též mez elasticity), má materiál

schopnost se po odeznění zatížení vrátit do výchozího stavu. Pro mnoho kovových slitin je mez

pružnosti dosažena při deformaci 0,1 % - 0,2 % relativního prodloužení. Při deformacích, kdy

je překročena mez pružnosti materiálu, dochází k plastické deformaci, po které se materiál již

nevrací do původního stavu. Nitinol však dosahuje meze pružnosti až při relativním

prodloužení kolem 8 % i více [10]. Tuto vlastnost označujeme jako superelasticitu (též

pseudoelasticita) a můžeme ji definovat jako návrat materiálu do původního tvaru ze

zdeformovaného stavu pomocí fázové transformace. Během této fázové transformace

přechází materiál z napětím indukované martenzitické fáze do stabilní austenické fáze

(Obrázek 1.) [8].

Jev tvarové paměti a superelasticita Nitinolu jsou způsobeny fázovou transformací, při které


[…]


po 48 hodinách lze další relaxaci síly způsobená viskoelasticitou polydioxanonu považovat za

zanedbatelnou. Díky tomu lze předpokládat, že relaxace síly po 48 hodinách je klinicky

nevýznamná a kompenzovaná hydrofilitou polydioxanonu [125], tudíž sílu stentu lze dále

považovat za stabilizovanou.

72

Tuto stabilizovanou sílu může lze nazvat „terapeutická síla“. Lze pak také souhlasit

s prohlášením výrobce testovaných stentů, že: „Integrita a radiální síla [terapeutická síla]

stentu se zachovává po dobu 6-8 týdnů od implantace…“. Řešením je tedy konstrukce stentu

cílená na udržení „terapeutické síly“. Nicméně poté je potřeba vypořádat se se sílou stentu

působící těsně po implantaci, která je přibližně o 50 % vyšší, než síla terapeutická. Takovéto,

byť krátkodobé, přetížení ošetřované tkáně by mohlo být problematické a měl by být

podrobněji prozkoumán jeho klinický dopad.

Ucelené znalosti vlastností biodegradabilních materiálů by měly umožnit návrh vhodnějšího

designu stentů pro jejich klinické využití. Další výzkum by měl probíhat také ve vývoji a použití

pokročilejších biologicky odbouratelných materiálů [106].
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Závěry

1. Optimalizace metodiky pro testování odolnosti a

opracovávací schopnosti kořenových nástrojů

Testování vlastností kořenových vlastností na simulovaných kk. přináší validní informace a

technologie 3D tisku JetPrinting je perspektivní metodou výroby endobločků se simulovaným

kk. Její hlavní předností je vysoká reprodukovatelnost tisku a možnost výroby simulovaných

kk. libovolného tvaru. Klíčové parametry 3DP endobločků vykazovaly statisticky významně

nižší rozměrovou variabilitu (2-5krát) ve srovnání s komerčně vyráběnými pryskyřičnými

endobločky. Nevýhodou použitého způsobu tisku bylo obtížné odstraňování podpůrného

materiálu negativně ovlivňující profil 3DP simulovaného kk. Výzkum by měl pokračovat v

prozkoumávání alternativních metod pro odstranění podpůrného materiálu [99].

Přínos autora: Zpracoval rešerši, navrhl experiment, provedl měření a podílel se na

statistickém vyhodnocení výsledků a vytvoření závěrů z nich plynoucích.
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2. Testování mechanických vlastností NiTi ortodontických

pružin v závislosti na výrazně se měnící teplotě

Klinické plató

Byla vyvinuta univerzální a objektivní metoda stanovení deaktivačního plató, tvorby je možné

přesně najít a vyhodnotit potřebné klinicky relevantní parametry všech typů NiTi

superelastických (SE) uzavřených spirálových pružin na trhu. Z hlediska deaktivačního plató

jsou z měřených NiTi ortodontických pružin nejvíce vhodné 3M 12 a 3M 9. Tyto pružiny dosáhli

deaktivačního plató již při malém prodloužení pružiny a rozsah deaktivačního plató byl největší

[100].

Viskoelastické vlastnosti NiTi ortodontických pružin

NiTi ortodontické pružiny by měly být mechanicky stabilizovány před jejich aplikací. Stupeň

relaxace síly v čase je u mechanicky stabilizovaných NiTi ortodontických pružin klinicky

nevýznamný. Relaxace síly v čase, mechanická stabilizace nebo mikropohyby v ústech

nezpůsobují žádný přechod mezi jednotlivými fázemi zátěžové křivky, tudíž ani přechod

v krystalických fází materiálu, a proto těmito mechanismy nedochází ke ztrátě deaktivačního

plató[101].

Vliv teploty na mechanické vlastnosti NiTi ortodontických pružin

U NiTi ortodontických pružin s velkou hysterezí není možné udržet působící síly konstantní po

celou dobu ošetření, ať už je NiTi preaktivovaná nebo není. Účinek preaktivace je okamžitě

zrušen požitím teplé jídlo. Jakákoli preaktivace (mechanická nebo tepelná) je poté irelevantní.

Hystereze je proto jednoznačně identifikována jako negativní faktor. Může způsobit

dlouhodobé silové přetížení ošetřovaného zubu. Pouze pružiny s malou hysterezí, nízkou

teplotní závislostí síly a deaktivačním plató v klinicky vhodném rozsahu umožňují dosažení

optimální rychlosti pohybu zubů a reprodukovatelných klinických výsledků [103].
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Přínos autora: Podílel se na zpracování rešerše a podílel se na navržení měření a jeho následné

provedení. Podílel se na statistickém vyhodnocení výsledků a vytvoření závěrů z nich

plynoucích.
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3. Viskoelastické vlastnosti stentu

Bylo zjištěno, že samoexpandabilní stenty SX-ELLA vykazují významnou relaxaci síly z důvodu

viskoelastických vlastností polydioxanonového monofilu, přibližně o 19 % po prvních 10

minutách a přibližně 36 % po 48 hodinách po aplikaci stentu. Další relaxace síly však již bude

klinicky nevýznamná až do počátku významnější chemické degradace stentu (přibližně do 6-8

týdnů). Síla stentu je v tomto období téměř konstantní, hovoříme o tzv. terapeutické síle.

Jedná se o očekávané chování, typické pro biodegradabilní materiály, a výrobce i implantující

lékař by s ním měli být dobře obeznámeni. Pokud je to možné, biodegradabilní stent by měl

být konstruován spíše s ohledem na terapeutickou sílu než na počáteční sílu jeho působení

[106].

Přínos autora: Podílel se na zpracování rešerše, jednal se zástupci firmy ELLA-CS, s.r.o. ohledně

vzorků pro měření, podílel se na navržení měření a jeho následné provedení. Podílel se na

statistickém vyhodnocení výsledků a vytvoření závěrů z nich plynoucích.
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