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Oponentský posudek disertační práce MDDr. Martina Smutného

s názvem

Měřící metody a postupy v medicíně

Oponovaná práce autora MDDr. Martina Smutného se věnuje studiu mechanických vlastností

zdravotnických prostředků a pomůcek z moderních materiálů. Ve své práci se autor věnuje jmenovitě

zubařským kořenovým nástrojům, ortodontickým pružinám a biodegradabilním stentům. Definovanými

cíli práce jsou optimalizace metodiky testování odolnosti nikl-titanových rotačních kořenových nástrojů

vůči cyklické únavě, testování mechanických vlastností nikl-titanových ortodontických pružin v závislosti

na výrazně se měnící teplotě v ústech pacienta a testování viskoelastických vlastností a jejich vlivu na

mechanickou stabilitu jícnových biodegradabilních stentů.

Práce má celkem 88 číslovaných stran textu, součástí tiskového materiálu předloženého k posudku byl také

Autoreferát disertační práce. Posuzovaná disertační práce svojí obsahovou skladbou a řazením kapitol

odpovídá Metodice k tvorbě disertační práce zveřejněné na oficiálním webu Lékařské fakulty v Hradci

Králové, UK.

Dizertační práce obsahuje v úvodní části Prohlášení autora, Poděkování, Obsah, Souhrn a Seznam

použitých zkratek. Dále následuje kapitola nazvaná Úvod do problematiky, která obsahuje podkapitoly

Nitinol, Kořenové nástroje a jejich mechanické vlastnosti, Ortodontické pružiny a Biodegradabilní stenty.

Další kapitolou práce je kapitola Cíle disertační práce. Následuje kapitola Metody a materiál, dělící se na

podkapitoly Optimalizace metodiky pro testování odolnosti a opracovávací schopnosti kořenových

nástrojů, Testování mechanických vlastností NiTi ortodontických pružin v závislosti na výrazně se měnící

teplotě a podkapitolu Viskoelastické vlastnosti stentu. Následující kapitoly Výsledky, Diskuse a Závěry

autor dělí opět na stejné podkapitoly jako kapitolu předešlou. Poslední částí práce je část s názvem Seznam

použité literatury.

Práce je doplněna o číslované tabulky a obrázky, jejichž seznam ale není čtenáři k dispozici.

Seznam citací a použitých literárních zdrojů uvedený na konci disertační práce obsahuje 125 odkazů na

relevantní výzkumné či souhrnné práce. Majoritní část titulů ze seznamu citací tvoří recentní práce

z posledních let, citování prací staršího data je opodstatněné vzhledem k jejich nenahraditelnosti jinými

zdroji. Předložená práce volbou literárních zdrojů dobře reflektuje vědecké poznání současné doby a

reaguje na aktuální výsledky světového výzkumu v dané oblasti.

V rámci hodnocení stylistické stránky a kvality textu bych rád zmínil následující komentář: v textu se

vyskytují formulace či věty postrádající smysl, vzniklé nejspíše postupnou úpravou textu a smíšením

fragmentů původního a nového textu (např. Závěr, podkapitola Klinické plato či Vliv teploty na mechanické

vlastnosti NiTi ortodontických pružin). Dále bych rád zmínil nejednotnost v číslování kapitol a podkapitol.

Některé podkapitoly jsou číslované, jiné nečíslované; u kapitol číslování plně chybí. Tato absence a

nejednotnost v číslování kapitol může čtenáři přinést ztíženou orientaci v textu práce.

Dále bych po formální i obsahové stránce autorovi vytknul či připomínkoval některé skutečnosti:

V rámci kapitoly Diskuse jsou v textu diskutovány grafy, které jsou dílem umístěny přímo v této kapitole,

dílem jsou diskutovány grafy s odkazem na část Výsledky. Osobně zastávám názor, že by bylo vhodnější

umístit veškerou grafickou prezentaci naměřených dat do kapitoly Výsledky a v části Diskuse se pouze na

tyto grafy odkazovat.

Také považuji za vhodné poznamenat, že v některých případech mi přijde text či prezentované informace

hodnocené práce až příliš stručné, zejména s ohledem na zajímavost a originalitu prezentovaného tématu.

Například v případě 3D tisku bych uvítal obrazovou dokumentaci v podobě fotografie vytištěného

endobločku či v případě testování mechanických vlastností hlubší popis testovacího systému.

Přes uvedené výtky hodnotím práci jako zdařilou a ve svém obsahu přínosnou. Práce se zabývá tématem,

které je bezezbytku uplatnitelné v praxi a mající nezanedbatelné dopady na fungování studovaných

zdravotnických prostředků. Realizované experimenty a jejich provedení je logické a získané výsledky jsou

dále aplikovatelné. Hodnocenou práci vnímám tedy jako práci s praktickým přesahem mimo základní

výzkum i do oblasti klinické praxe. Některá zde prezentovaná témata a výsledky otvírají další možnosti

výzkumu, např. otázka 3D tisku endobločků a jejich potiskové úpravy.

Mohu konstatovat, že hodnocená disertační práce vykazuje všechny znaky pro splnění podmínek

samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní vědecké výsledky. Tyto byly autorem spoluautorsky

publikovány ve třech časopisech s IF. Soupis autorových publikačních činností také zahrnuje další dvě

prvoautorské a jednu spoluautorskou publikaci v časopise bez IF (z toho dvě na téma přímo související

s tématem práce).

Na základě rozboru disertační práce, posouzení její vědecké úrovně, zhodnocení stanovených cílů a

dosažených výsledků konstatuji, že práce splňuje obecné požadavky kladené na disertační práci

v lékařských oborech. Připomínky uvedené v předchozím textu posudku jsou v akceptovatelné míře a

nesnižují celkovou kvalitu předkládané práce.

Předloženou disertační práce MDDr. Martina Smutného s názvem „Měřící metody a postupy v

medicíně“ doporučuji k obhajobě pro udělení akademického titulu Ph.D. (podle §47 Zákona o vysokých

školách č. 111/98 Sb.)

Otázky k obhajobě:

1) Je Vám známo, zda se realizují obdobné experimenty a testování mechanických vlastností

ortodontických pružin a samoexpandabilních stentů v rámci jejich uvádění na trh, tj. jako součást

preklinických testů?

2) Prosím o srovnání použitého materiálu k tisku endobločků a tvrdých tkání kořene zubu ve smyslu

mechanických vlastností, tuhosti a odolnosti vůči působení rotačních kořenových nástrojů.

V Brně dne 01.02.2023 doc. Mgr. Vladan Bernard, Ph.D.